9. In plurimis Orientis civitatibus, licet hoc malum etiam ad nos transitum fecerit, Adonis <sup>4)</sup> quasi maritus plangitur Veneris et percussor eius circumstantibus vulnusque monstratur. Mars enim in porci silvestris speciem formamque mutatus ut sibi primas partes in amore Veneris vindicaret, incaute contra *se ruentem* <sup>5)</sup> percudit iuvenem. Si deus erat Adonis cur rivalis insidias nesciebat? si homo, cur cum superiore certabat? Sed et alium <sup>6)</sup> audio cum Venere coniugale habuisse consortium. Vulcanus, nisi fallor, ab his deorum cultoribus maritus Veneris esse

---

videre“, ut sequens „lacerare“, simpliciter potest etiam referre ad mortes Osiridis et Dionysi. 1) Cf. Min. Felic. Oct. c. 21. Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 21. Athenag. Leg. pro Chr. c. 12 et 25. et Xenophan. ap. Plut. de Is. et Osir. c. 70. 2) Olim legendum putabam nulla alia, sed retinenda videtur vulgata. Ratio non significat modum, sed considerationem, consilium. 3) a se. vir doctus aliquis ad oram mei exempli ed. pr. —

4) V. Lactant. I, 17. Arnob. VII, 33. et quos ibi laudavi. Ovid. Met. X, 710 sqq. et ibi Intt. Macrob. Sat. I, 11. Lucian. de Dea Syr. c. 15. p. 658. Creuzer Symb. II, 95 sqq. 5) contra se ruentem ed. pr. vitiose. 6) aliud ed. pr. vitiose.

perhibetur. O vanorum hominum ridenda persuasio! inter duos maritos adulter positus ab uno capitur, alterum vincit. Sed vide, ut adulter deus maritum vinceret, quod sibi corpus elegit: porcus esse maluit qui, si habebat corporis mutandi potestatem, leonis debuit potius speciem formamque suscipere. Sed leonem dicunt qui naturas animalium norunt in illa agrestis animi feritate pudicitiae servare virtutem; merito igitur ab adultero leonis spernitur forma et libidinosi animalis eligitur. Hic iam Evangelicae traditionis secreta tractemus. Eiecto daemonio dominus porcorum gregem donat <sup>1)</sup>. Nec immerito, ut cum libidinosus animalibus per dura praecipitia fluctusque iactatus per mortes porcorum varias digna nece immundus spiritus carperetur.

10. Audio Cinyram <sup>2)</sup> Cyprium templum amicae meretrici donasse, (ei erat Venus nomen) initiasse etiam Cypriae Veneri plurimos, et vanis <sup>3)</sup> consecrationibus deputasse, statuisset etiam, ut quicumque initiari vellet secreto Veneris sibi tradito *assem in manum* <sup>4)</sup> mercedis nomine deae daret. Quod secretum quale sit omnes taciti intelligere debemus, quia hoc ipsum propter turpitudinem manifestius explicare non possumus. Bene amator Cinyras meretriciis legibus servit: consecratae Veneri a sacerdotibus suis stipem dari iussit ut scorto.

11. Sebazium colentes Iovem <sup>5)</sup> anguem cum initiantur per sinum ducunt <sup>6)</sup>. Adhuc primi erroris <sup>7)</sup> vitia

1) Matth. VIII, 31. 32. Marc. V, 13. Luc. VIII, 32. 33. —

2) Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 12. Lact. I, 17. Theodoret. de Curand. Gr. Affect. diss. III, p. 767. ed. Schulz. Justin. Hist. XVIII, 5. Lucian. de Dea Syr. c. 16. p. 659. Ennii Fr. p. 325. ed. Hessel. Arnob. IV, 24. ubi v. quae adnotavi. 3) navis ed. pr. 4) *asse manum* ed. pr. *assem in manum* cett. edd. ex emend. Woweri. *assem unum mercedis vel assem annum* cj. Ios. Scaliger. — De re cf. Arnob. IV, 24. Spanh. ad Callim. p. 60. Münter: der Tempel der Himml. Göttin in Paphos p. 17. —

5) Sebazium Iuppiter haud raro obvius est in marmoribus vet., ut ap. Gruter. p. XXII. V. de eo Creuzer Symb. III, 444 sqq. Sainte-Croix II, p. 93. Welcker Anh. zu Zoega Abhandl. p. 401. et me ad Arnob. V, 21. Adde Lobeck Aglaoph. tom. I, p. 296 sqq. p. 642 sqq. et tom. II, p. 1046 sqq. 6) Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 14. ed. Potter. Justin. M. Apol. I, p. 45. Arnob. V, 21. et ibi Intt. 7) Genes. c. 3.

grassantur, et quicquid hominem perdidit colitur et funesti anguis callida et malitiosa crudelitas adoratur <sup>1)</sup>). In sacris Corybantum parricidium colitur <sup>2)</sup>). Nam unus frater a duobus interemptus est, et ne quod indicium necem fraternae mortis aperiret, sub radicibus Olympi montis a parricidis fratribus consecratur. Hunc eundem Macedonum colit stulta persuasio. Hic est Cabirus <sup>3)</sup>, cui Thessalonicenses quondam cruento cruentis manibus supplicabant <sup>4)</sup>). Considerandum itaque est <sup>5)</sup> quale sit numen, quod parricidalis amentia ut parricidium *coleret* <sup>6)</sup> invenit.

12. Quapropter <sup>7)</sup> quicumque haec sacra devota mente veneratur, cuicumque placet superstitionis istius metuenda contagio, aut malis suis solatium quaerit aut facinora eorum tacita collaudat cogitatione, hoc optans, hoc quaerens, hoc utique magnopere desiderans, ut et sibi liceat quod diis suis licuit, ut et se ad consortium talis vitae morum similitudo perducatur. Adulterio delectatur aliquis <sup>8)</sup>: Iovem respicit et inde cupiditatis suae fomenta conquirat, probat, imitatur et laudat, quod deus suus in cygno fallit, in tauro rapit, ludit in satyro <sup>9)</sup> et, ut liberalis in flagitiis esse consuescat, quod inclusam regiam virginem auro largiter fluente corruerit. Puerorum aliquis delectatur amplexibus: Ganymedem in sinu Iovis quaerat, Herculem videat Hylam impatienti amore quaerentem, Hyacinthi desiderio captum Apollinem discat, Chrysippum alius, alius Pelopem videat, ut per deos suos sibi licere dicat <sup>10)</sup> quicquid hodie severissime Romanis legibus vindicatur <sup>11)</sup>.

1) Hic vulgo incipit caput XII. 2) Creuzer Symb. II, 41 et 767 sqq. Sainte-Croix I, 79. Lobeck Aglaoph. II, 1139 sqq. Clem. Alex. l. I. c. 2. p. 15. et vide quae suppeditant Intt. ad Arnob. II, 1139 sqq. 3) Gabirus ed. pr. 4) Lactant. I, 15. Eckhel. Doctr. Nummor. Vett. II, p. 77. 5) h. e. considerari hinc potest. 6) celaret ed. pr. In cett. coleret. —

7) Priores editores hic incipiunt cap. XIII., unde nec in sequentibus meae editionis capitulum descriptio congruit cum numeris capitulum reliquarum editionum. 8) Cf. Iustin. M. Apol. I, 9. Arnob. IV, 26. (ubi de singulis v. quae congressere Intt.) Clem. Al. Protr. c. 2. p. 27. Athanas. c. Gr. c. 12. 9) Antiopen. Ovid. Met. VI, 110 sqq. Hygin. Fab. 8. Apollod. III, 5, 5. Schol. Apoll. Rhod. IV, 1090. Nonn. Dionys. VII, 123. XVI, 232. 10) dicat h. e. dicere possit. Fuerunt qui discant mallet. — Cf. Athenag. c. 9. ibique Lindn. Athanas. adv. Gr. c. 25. Tertull. Apol. c. 11. 11) Praeter alias Firmicum putat Münsterus proxime re-

Adulteria omnia eorum enumerare difficile est. Quis Amymonen, quis Alopen, quis Menalippen, quis Chionen Hippothoenque corruperit<sup>1)</sup>? Nempe deus vester haec fecisse memoratur. Ille, quem volunt severis oraculis errantium hominum peccata corrigere, Steropen amat, Aethusam rapit, Zeuxippen stuprat, quaerit Prothoen et Arsinoae adultera cupiditate blanditur. Sed ex isto corruptarum mulierum grege una puëlla amatorem deum et vitavit et vicit. Daphnen<sup>2)</sup> enim divinans deus et futura praedicens nec invenire potuit nec stuprare. Muliebricia patitur aliquis et effeminato corpori solatium quaerit? Videat Liberum amatori suo post mortem etiam promissae libidinis praemia imitatione flagitiosi coitus repraesentantem<sup>3)</sup>. Si quis monstruoso cupiditatis ardore in paternae necis armatur exitium, a Iove<sup>4)</sup> sumat exemplum; qui fraternum desiderat sanguinem, Corybantum sequatur institutum, et incestum desiderantibus a Iove sumantur exempla: cum matre concubuit<sup>5)</sup>, sororem duxit uxorem, et ut integrum facinus impleverit incesti, filiam quoque<sup>6)</sup> animo corruptoris aggressus est. Inferiores aliquis *aemulos rigore*<sup>7)</sup> persequitur et adversarium cupit crudeli feritate torquere? ab Apolline ex Marsiae<sup>8)</sup> casibus crudelium tormentorum casus discat. Alienum aliquis desiderat et hoc cum morte domini conatur implere? videat ut Hercules occiso Geryone<sup>9)</sup> lberas abegerit boves. Si quis promiscua hominum caede gaudet, praeposteras Martis cupiditates diligenter inspiciat. Semina paene omnium scelerum a diis<sup>10)</sup> suis peccantium turba collegit, et ut perditus animus im-

---

spicere leges Constantini M. de matrim. Cod. Theod. III, tit. 16. IX, tit. 7. Cod. Iustin. IV, tit. 39. V, tit. 27. 1) Sic ed. pr. In cett. corrupt. — De Chione, quam Arnobius l. l. non commemorat, v. Ovid. Met. VI, 301 sqq. Pro Hippothoenque ed. pr. habet Hippogoeumque, et in seqq. pro Aethusam praebet Aethissam. 2) Ovid. Met. I, 490 sqq. Hygin. Fab. 203. 3) Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 29. Arnob. V, 28. ubi v. quae suppeditant Intt. 4) Qui patrem regno privavit. Fabula notissima. 5) V. Arnob. V, 9. rem fuse narrantem. 6) Proserpinam. Tatian. c. 16. Nonn. Dionys. VI, 157. Arnob. V, 21. et ibi Intt. 7) aemulo stridore edd. omnes, quod emendavi. Hildebr. ad Apul. I. p. 649. cj. aemulo rigore vel aemulo fervore. 8) Apollod. I, 4. Hygin. Fab. 165. Ovid. Met. VI, 384 sqq. et Fast. VI, 703 sqq. 9) Apollod. II, 5. 10) a piis ed. pr.

pune facinus posset admittere, ex praecedentibus facinorum exemplis maiore se autoritate defendit. Si stupri praemia corruptor inquit, si viam optat sollicitationis addiscere, in sinu corruptae mulieris aurum videat Iovis; si publicus parricida commissam sibi regni custodiam nefaria prodere cupiditate desiderat, respiciat ad eos, qui Saturnum filio prodiderunt<sup>1)</sup>. Quatenus ius laedatur hospitii vel quatenus amicitiae iura turbentur vel quatenus mensae conciliatio sancta violetur, si quis<sup>2)</sup> ad iniuriam pronus quaerit, esse ordinem scelerum de Tantali casibus discat. O facinorosae cupiditatis triste solatium! O hominum deslenda persuasio! O infelicis imitationis cruenta meditatio! *Sce-nam*<sup>3)</sup> de caelò fecistis et errantes animos per abrupta praecipitia crudeli calamitate duxistis, cum hominibus peccare cupientibus facinorum via de deorum monstratur exemplis. Sed in ista criminum lege<sup>4)</sup>, in ista confessione scelerum gratias agamus illis, qui etiam exitia et mortes deorum istorum nobis nescientibus prodiderunt, ut disceremus omnia per *totos annos*<sup>5)</sup>. Fuit enim et apud veteres, licet nondum terram illuminasset Domini nostri Iesu Christi veneranda dignatio, in spernendis superstitionibus religiosa constantia. Diomedes pudicus ac sobrius Venerem vulnerat, Martem vincit et percudit<sup>6)</sup>. Oti et Ephialtao edicto Mars belli potens temporali exilio damnatus ferrea catenarum vincula sustinuit<sup>7)</sup>. Sarpedonem filium mortuum in Troia Iuppiter plangit<sup>8)</sup>, et mercedem fabricatorum murorum Neptunus a superbo rege non re-

1) V. Aeschyl. Prometh. v. 205 sqq. et Tzet. ad Lycophr. v. 869. 2) violetur. Si quis edd. omnes, qua interpunctione omnem sententiam tolli cuius in plano erit. Pro esse olim emendandum putabam iste. — De prodicione Tantali v. Diod. Sic IV, 77. Hygin. Fab. 124. 3) Coenam ed. pr. mendose. Firmicus expressit verba Clem. Protr. c. 4. p. 52. „οἱμοι τῆς ἀθεϊότητος, σκη-νὴν πεποιήκατε τὸν οὐρανὸν καὶ τὸ θεῖον ἑμῶν δῶμα γεγένηται.“ — In seqq. ed. pr. mendose praebet abrupta pro abrupta. 4) h. e. sanctione. 5) sc. vitae singulorum deorum. Edd. omnes praebent per tot obstantes, quod quum sensum aptum non praerberet facillima emendatione correxi per *totos annos*. 6) Hom. II. V, 883 sqq. Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 31. Tertull. Apol. c. 14. Min. Fel. Octav. c. 22. Longin. π. ἴψους c. 9. Gregor. Naz. Or. IV. in Julian. Arnob. IV, 25. 7) Hom. II. V, 385 sqq. Hygin. Astron. II, 40. Arnob. IV, 25. ubi v. quae adnotavi. 8) Hom. II. XVI, 459 sqq.